

Số: /KH-BVĐKSD

Sa Đéc, ngày 09 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bình dân học vụ số”
tại Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc

Thực hiện Kế hoạch số 2216/KH-SYT ngày 29/9/2025 của Sở Y tế Đồng Tháp về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bình dân học vụ số”.

Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bình dân học vụ số” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần trách nhiệm, quyết tâm, hành động mạnh mẽ, đồng bộ để triển khai hiệu quả trong thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”, trong quản lý, điều hành và hoạt động chuyên môn của Bệnh viện.

- Góp phần hiện đại hóa y tế, đẩy mạnh chuyển đổi số trong khám chữa bệnh và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến kinh nghiệm hay, sáng tạo trong Phong trào thi đua, tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” của Bệnh viện.

2. Yêu cầu:

- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt đến các khoa, phòng, viên chức và người lao động Bệnh viện với nội dung, hình thức phong phú.

- Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ.

- Gắn phong trào thi đua với thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của đơn vị.

- Công tác bình chọn, xét khen thưởng phải được thực hiện đúng đối tượng, bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch, tránh hình thức. Tập thể, cá nhân được khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, có nhiều đổi mới, sáng tạo, có phạm vi ảnh hưởng trong đơn vị và xã hội.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, tạo sự chuyên biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, đảng viên và người lao động Bệnh viện về Phong trào “Bình dân học vụ số” và công tác phổ cập kỹ năng số trong chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân, góp phần thực hiện hiệu quả tiến trình chuyển đổi số quốc gia trong lĩnh vực y tế.

2. Thi đua xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thể chế nhằm thúc đẩy chuyển đổi số y tế; đẩy mạnh phổ cập kỹ năng số cho viên chức, người lao động trong đơn vị và người bệnh trong tiếp cận, sử dụng dịch vụ y tế số với phương châm “không ai bị bỏ lại phía sau”, “người dân, doanh nghiệp là trung tâm, mục tiêu, động lực của chuyển đổi số y tế”.

3. Phát động Phong trào thi đua tự học về chuyển đổi số, rèn luyện, phát triển kỹ năng số đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số của Bệnh viện; khai thác có hiệu quả các dịch vụ, nền tảng số, các công nghệ số, nhất là trí tuệ nhân tạo trong công việc và cuộc sống; xây dựng đơn vị số, cộng đồng số, gia đình và công dân số.

4. Thi đua xây dựng, phát triển các nền tảng số trong ngành Y tế; phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số phù hợp với từng nhóm đối tượng viên chức, người lao động y tế và người dân; triển khai các mô hình, phong trào lan tỏa kỹ năng số trong chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe cộng đồng.

5. Thi đua thực hiện đạt và vượt các mục tiêu, chỉ tiêu theo Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đồng thời cụ thể hóa, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, mục tiêu, chỉ tiêu do Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh và Sở Y tế đề ra trong lĩnh vực chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.

6. Gắn kết Phong trào thi đua của Bệnh viện với việc triển khai Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; đồng thời lồng ghép với

các phong trào đang triển khai như Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đầy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” (Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ) và Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”, nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế trong thời kỳ chuyển đổi số.

7. Thi đua triển khai gắn với các nghị quyết, chương trình của Trung ương và của tỉnh: Tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Chương trình số 10-CTr/TU ngày 13/8/2025 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 13/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp. Gắn mục tiêu đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số với mục tiêu phát triển y tế thông minh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh tại địa phương.

III. HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng:

- a) Khen thưởng cấp Nhà nước: Thực hiện theo Hướng dẫn số 3751/HĐ-BNV ngày 16/6/2025 của Bộ Nội vụ.
- b) Khen thưởng cấp tỉnh: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh.
- c) Giấy khen của Giám đốc Sở Y tế.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng:

a) Đối với tập thể:

Tập thể có nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Tổ chức quán triệt, triển khai đầy đủ đến toàn thể viên chức, người lao động về nội dung các phong trào thi đua, đặc biệt là Phong trào “Bình dân học vụ số” trong y tế, nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và tích cực hưởng ứng trong quá trình thực hiện.

- Hoàn thành có chất lượng, đạt, vượt và về đích sớm các chỉ tiêu, mục tiêu cơ bản, thực hiện toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp do Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh giao trong thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách đồng bộ, đúng quy định pháp luật, để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thể chế nhằm thúc đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số y tế; công tác phổ cập kỹ năng số cho viên chức, người lao động ngành Y tế và

người dân trong tiếp cận, sử dụng dịch vụ y tế số với phương châm “không ai bị bỏ lại phía sau”, “người dân, doanh nghiệp là trung tâm, mục tiêu, động lực của chuyển đổi số y tế”.

- Tập thể viên chức và người lao động Bệnh viện được tuyên truyền, bồi dưỡng, tạo điều kiện tự học về chuyển đổi số; rèn luyện, phát triển kỹ năng số nhằm đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong quản lý, chuyên môn, nghiệp vụ; khai thác, ứng dụng hiệu quả các dịch vụ, nền tảng số, công nghệ số, đặc biệt là trí tuệ nhân tạo trong công tác khám, chữa bệnh, quản lý sức khỏe nhân dân; xây dựng đơn vị y tế số, cộng đồng y tế số, tiến tới hình thành công dân số và gia đình số trong chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Đề xuất, xây dựng và triển khai có hiệu quả các mô hình, phong trào lan tỏa kỹ năng số trong cộng đồng, nhất là trong lĩnh vực y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

b) Đối với cá nhân:

Cá nhân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Viên chức và người lao động Bệnh viện nỗ lực, phát huy sáng kiến, giải pháp sáng tạo trong việc tham mưu xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành; đồng thời tổ chức thực hiện, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện cơ chế, chính sách, quy định, thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trong y tế. Qua đó góp phần thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia; đồng thời phát triển các sản phẩm, dịch vụ y tế số, mô hình khám, chữa bệnh thông minh, chăm sóc sức khỏe dựa trên công nghệ số, Internet và không gian mạng trên địa bàn tỉnh.

- Có thành tích nổi bật trong ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo, công nghệ sinh học, công nghệ y dược, v.v... nhằm nâng cao chất lượng chẩn đoán, điều trị, dự phòng, quản lý hồ sơ bệnh án và chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Gương mẫu trong rèn luyện đạo đức nghề nghiệp, tinh thần trách nhiệm, hết lòng phục vụ người bệnh; được tập thể tín nhiệm, Nhân dân tin yêu.

- Đối tượng khác: Có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, vật chất, sáng kiến vào việc thực hiện Phong trào thi đua “Bình dân học vụ số”, quá trình phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Phong trào thi đua được triển khai từ năm 2025 đến năm 2026.

- Các khoa, phòng triển khai, phát động Phong trào thi đua trong toàn thể viên chức, người lao động thuộc khoa, phòng mình.

- Giao phòng Tổ chức cán bộ tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua khi có văn bản chỉ đạo và hướng dẫn của Sở Y tế.

- Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Y tế, Phòng Tổ chức Cán bộ Bệnh viện hướng dẫn, thẩm định trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bệnh viện xét, trình Giám đốc Bệnh viện đề nghị Giám đốc Sở Y tế khen tặng Giấy khen hoặc đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh xét, tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua “Bình dân học vụ số” của Bệnh viện.

2. Khen thưởng, thủ tục hồ sơ khen thưởng: Phòng Tổ chức Cán bộ Bệnh viện hướng dẫn khi có Hướng dẫn của Sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Bình dân học vụ số” của Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc, đề nghị các khoa, phòng trực thuộc triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Noi nhận:

- Sở Y tế Đồng Tháp (b/c);
- BTV Đảng ủy BV;
- GĐ và các PGĐ BV;
- Trang TTĐT BV;
- Các khoa, phòng BV;
- CĐCS và Đoàn CS BV;
- Lưu: VT, TCCB. Ngoi.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Tùng